Ponderando etiam quod quando pacifcentes de futuro contractu venditionis, concorditer ab illa pactio-nem recedere velent, rectè possint recessum cohonestare cum declaratione animi, quod promittens vendere, id egerit ex motivo affectionis personalis erga promissarium aliâs non facturus quatenus venditio irtractabilem effectum sortiretur, dum etiam in ipsa perfecta venditione, vel alia specie alienationis, quæ retractui subjaceat quamvis perfecta, & effectuata, prohibitum non videretur istam adicere cautelam, quatenus venditoris conditio eam ferat, quia sibi non expediat eam aliâs praticare, adiciendo scilicet hanc declarationem deveniendi ad alienationem cum animo præciso aliâs non faciendi, nisi quatenus in illa persona irtractabilem fortiarur effectum aliâs non facturus, adiciendo pactum resolutivum in casu contrario juxta ea quæ habentur firmata apud Duno. *rec. dec. 453. repetit. dec. 201. part. 7. rec.* ubi de consimili cautela in concessione emphyteutica pro exclusione retractus, vel prælationis competentis proximiori conjuncto, vel hæredi ultimi emphyteute, de qua in sua sede *sub tit. de emphy. disc. 3. & in aliis pluries.*

Quamvis autem præmissa ita procedere viderentur, adhuc tamen in hac facti specie, ob ejus particulares circumstantias, ob quas dicebam probabiliter locum esse, officio, vel arbitrio Judicis decernendi creditori censuario, non versa

bamur in terminis simplicis promissionis, sed ulterius ad tot alios actus processum fuerat, fatigante promissario obrinere sententiam pro observantia promissionis, & quod magis ultimam actum, per quem promissio ad effectum deducta fuit in parte quidem ad solum effectum excludendi retrahentem, de novo confirmando promissionem, unde liquet de perseverantia voluntatis quodque alias recessus esset vere animosus, & affectus, quo casu prohibitum non videtur interponi iudicis officium, vel arbitrium ob evidentem fraudem, & æmulationem.

Ac etiam observabam in idem adaptari posse regulam, de qua add. ad Gregor. dec. 557. Caval. dec. 409. 449. & 500. & passim, atque sub diversis materiis pluries advertitur, quod scilicet effectus in parte inuat in totum, dum ira partis effectus facta fuerat, alterius autem partis conventa, ad eum effectum de perseverante voluntate, nullaque urgeret probabilis ratio; nisi illa fraudis, quod eodem tempore promissio effectus non esset pariformiter in toto, ideoque ex iudicis officio rectè intrare dicebam supplementationem; Sed quoniam de super occasio non dedit invenire Doctorem, qui hæc diceret, verebar quod pro moderna ineptia hæc iudicarentur ratiocinia non apta movere iudicem, cum hodie iudicari ignoretur absque doctrinella, quæ dicat in verbis, non distinguendo, an fundatè, & benè, vel potius erroneè, & malè loquatur; Talis est nostrorum temporum calamitas.